
OPII – seminář č. 3 

Založení korporací – obecná část 

 

A) Právní formy podnikání a jejich ekonomická využitelnost 

1) Zamyslete se nad ekonomickou využitelností jednotlivých forem obchodních korporací – jaké 

jsou jejich výhody a nevýhody pro praktické podnikání? Řešte jako srovnání s.r.o., v.o.s., k.s., 

a.s. a družstev. 

2) Lze obchodní korporace využít i k jiným než podnikatelským účelům (např. dobročinné účely, 

péče o zájmy členů, správa vlastního majetku a podobně). 

3) Jaké znáte další právní formy podnikání, které nemají charakter právnické osoby? 

Promyslete, jaké mají výhody a nevýhody a zda byste klientovi některé doporučili. 

B) Příklady k založení korporace 

1) Dejme tomu, že Váš klient chce založit obchodní korporaci, ale nezná žádné podrobnosti. Na 

jaké údaje byste se ho coby advokáti vyptali. Zkuste shrnout, jaké informace budete 

potřebovat. 

2) Váš klient si přeje jako jediný zakladatel peněžitým vkladem 200.000,- Kč založit společnost 

s ručením omezeným, která bude provozovat maloobchodní prodejnu. Sestavte stručný 

harmonogram jednotlivých kroků, které je třeba pro založení uskutečnit od první návštěvy 

klienta, až po vznik společnosti.  

3) Co je to zakladatelská smlouva a jak se liší od stanov? Jaké jsou minimální náležitosti? 

4) V jaké formě jste povinni sepsat společenskou smlouvu komanditní společnosti a společnosti 

s ručením omezeným?  

5) Jaký základní kapitál musí nejméně vytvořit z vkladů jednotlivé formy obchodních společností 

a jakou jeho část je nutno splatit před podáním návrhu na zápis společnosti do obchodního 

rejstříku?  

6) Jak se splácí peněžité a nepeněžité vklady u nově založené korporace? 

7) Které obchodní korporace může založit jediný zakladatel a které musí mít nejméně dva 

společníky? 

8) Potřebujete k podnikání vždy živnostenské oprávnění? Nebo můžete podnikat i bez něj? 

9) Co je to tzv. volná živnost a jaké má administrativní výhody pro podnikatele oproti ostatním 

živnostem? 

10) Jaké jsou zhruba finanční a časové náklady spojené se založením korporace a její správou? 

11) Jaké jsou právní účinky zápisu korporace do OR?  

 

C) Sestavte chronologický přehled jednotlivých kroků potřebných k založení a vzniku obchodní 

korporace 

 

D) Nabytí účasti na cizím podnikání 

Jste v roli právníka, jehož klient má v úmyslu začít podnikat v Brně. Klient chce provozovat restauraci 

někde v centru města, konkrétní podnikatelský záměr ještě nevytvořil. Nejraději by přitom získal již 

fungující podnik. Neví ale jakou smlouvu uzavřít a s kým. Jaké možnosti byste svému klientu 

předestřeli? Myslete nejen na získání účasti v korporaci, ale i jiné možnosti provedení akvizice. 


